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Z prasy 
PYŁY — LUDZIE — PRZYRODA 

Pod takim tytułem „Tygodnik Demokratyczny” zamieścił 24 października 1971 r. 
obszerny artykuł J. Pałgana. Oto fragmenty: 

„„.lrzy tysiące hektarów przepysznego drzewostanu jednej z najpiękniejszych 
okolic Kielc, południowej strony pasma Gór Posłowickich, bez żadnej przesady umie- 
ra. Opadające na las cementowe pyły zawierają w sobie trującą substancję kleistą 
i drzewa po prostu się duszą z braku powietrza. Najbardziej cierpią modrzewie, jodły 
oraz sosny. Ta strefa biologicznej śmierci stale się rozszerza, obejmując swym zasię- 
giem większe połacie lasu i pól. Każdego dnia setki ton szkodliwego pyłu wgryza 
się w uprawną ziemię... Marnieją drzewa owocowe, giną pszczoły i ptactwo, a krowy 
tracą swą mleczność...” 

„Sprawcą postępującej agonii lasu i całej okolicznej przyrody jest cementownia 
„Nowiny” w Sitkówce koło Kielc, której 5 kominów od 4 lat wydala w atmosferę 
184 tysiące ton cementowego pyłu... Przytoczona liczba brzmi wręcz nieprawdopo- 
dobnie, nawet w uszach wytrawnych fachowców, ale czy kto chce czy nie — taka 
jest rzeczywistość...” 

„Szczególnie dotkliwie obecność cementowni odczuwają mieszkańcy osiedla przy- 
zakładowego w Nowinach, wybudowanego tuż obok Kombinatu, na szlaku przepływu 
trujących gazów... Coraz częściej zapadają ludzie — w pierwszym rzędzie dzieci — 
na schorzenia dróg oddechowych... Równie groźny w następstwach stan objął oko- 
liczne wsie o zwartej zabudowie... gdzie obłoki kleistego pyłu wdzierają się do miesz- 
kań, budynków inwentarskich, opadają do studni... Ten sam pył wchłaniany jest do 
płuc, przenika do ziemniaków, zboża, owoców, warzyw, które później wędrują na 
stół...” 

„Nie trzeba nikogo przekonywać — konkluduje autor artykułu — jak bardzo 
potrzebny jest krajowi cement... Ale czy naprawdę za każdą tonę cementu musimy 
płacić aż tak wysoką cenę?” I wreszcie: „W artykule zasygnalizowałem zaledwie 
cząstkę złożonych problemów dotyczących tzw. „białego zagłębia”, kładąc nacisk 
w pierwszym rzędzie na zgoła „samobójcze” decyzje odpowiedzialnych czynników 
wojewódzkich w przyznawaniu niewłaściwej lokalizacji zakładom cementowym, bez 
najmniejszej troski o JUTRO, o ochronę naturalnego środowiska człowieka”.


